证券代码：000990          证券简称：诚志股份        公告编号：2023-054

诚志股份有限公司

关于公司收到政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获得政府补助的基本情况

自 2023 年 7 月 14 日至 2023 年 9 月 30 日，诚志股份有限公司（以下简称

“公司”）子公司累计收到 13 笔政府补助，全部为与收益相关的政府补助，合

计人民币 608.695 万元（未经审计），占公司 2022 年度经审计归属于上市公司

股东的净利润的 11.51%，详见下表列示：

序

号

获得补助的

主体

提供政府补

助的主体

补助的原因、

项目、依据等

补助金
额

（单
位：万

元）

补助到账的

时间

政府补

助性质

是否与

日常经

营活动
相关

是否具

有可持
续性

计入会计

科目

1

安徽诚志显

示玻璃有限

公司

蚌埠市失业

管理中心

失业保险稳岗

补助
11.09 2023.7.26

与收益

相关
否 否 其他收益

2
蚌埠市淮上

区税务局
土地税退税款 33.5 2023.07.31

与收益

相关
否 否 其他收益

3
蚌埠市淮上

区税务局
房产税退款 30.3 2023.07.31

与收益

相关
否 否 其他收益

4
蚌埠市淮上
区财政局

2022 年发明专
利奖补

0.075 2023.09.07
与收益
相关

否 否 其他收益

5
蚌埠市数据

资源管理局

大数据企业奖

补
10 2023.09.08

与收益

相关
否 否 其他收益

6
蚌埠市淮上

区财政局

文旅高质量奖

补
10 2023.09.19

与收益

相关
否 否 其他收益

7

海南诚志供

应链管理有
限公司

洋浦经济开

发区财政局

洋浦经济开发

区促平台经济
扶持基金

416.12 2023.9.28
与收益

相关
是 否 其他收益

8

沧州诚志永

华科技有限

公司

沧州临港经

济技术开发

区人力资源

和社会保障

局

稳就业补贴，

失业金 60%返

还

0.81 2023.7.20
与收益

相关
否 否

冲减“在

建工程-

待摊费

用”

9

石家庄诚志

永华显示材

料有限公司

专利补助
2022 年申报专

利
26 2023.07.31

与收益
相关

是 是 其他收益

二、补助的类型及其对公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的规定以及公司具体会计政策和会

计估计：

政府补助，是本公司从政府无偿取得的货币性资产与非货币性资产。根据相

关政府文件规定的补助对象，将政府补助划分为与资产相关的政府补助和与收益

相关的政府补助。

对于政府文件未明确补助对象的政府补助，公司根据实际补助对象划分为与

资产相关的政府补助或与收益相关的政府补助。

与资产相关的政府补助，是指本公司取得的、用于购建或以其他方式形成长

期资产的政府补助。与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外

的政府补助。

2、补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的规定以及公司具体会计政策和会

计估计：

对期末有证据表明公司能够符合财政扶持政策规定的相关条件且预计能够

收到财政扶持资金的，按应收金额确认政府补助。除此之外，政府补助均在实际

收到时确认。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币

性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能够可靠取得的，按照名义金额（人

民币 1元）计量。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

10

南京诚志永

清能源科技
有限公司

南京市江北

新区管理委
员会经济发

展局

2023 年南京市

工业和信息化

发展专项资金

45 2023.8.11
与收益
相关

是 否 其他收益

11

南京市江北

新区管理委

员会经济发
展局

2023 年南京市

工业和信息化
发展专项资金

5 2023.8.22
与收益

相关
是 否 其他收益

12

江西诚志生

物工程有限

公司

鹰潭高新技

术产业开发

区党群工作
部

企业用工补贴 0.58 2023.8.29
与收益

相关
是 是 其他收益

13
丹东市第一

医院

丹东市卫生

健康委员会

离休干部住房

补贴
20.22 2023.9.07

与收益

相关
否 否

营业外收

入

本公司根据经济业务的实质，确定某一类政府补助业务应当采用总额法还是

净额法进行会计处理。通常情况下，本公司对于同类或类似政府补助业务只选用

一种方法，且对该业务一贯地运用该方法。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，按照所建造或购买的资产使用年

限内按照合理、系统的方法分期计入损益或冲减相关资产账面价值；

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认

为递延收益，在确认相关费用或损失的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于

补偿企业已发生的相关费用或损失的，取得时直接计入当期损益或冲减相关成本。

与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业

日常活动无关的政府补助计入营业外收支。

已确认的政府补助需要返还时，初始确认时冲减相关资产账面价值的，调整

资产账面价值；存在相关递延收益余额的，冲减相关递延收益账面余额，超出部

分计入当期损益；不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。

3、补助对公司的影响

本次所披露的政府补助预计将增加 2023 年度（企业所得税前）利润总额

608.695 万元。

4、风险提示和其他说明

以上数据未经审计，具体的会计处理及其对公司相关财务数据的影响将以会

计师事务所审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、补助的政府批文；

2、收款凭证。

特此公告。

诚志股份有限公司

董事会

2023 年 10 月 10 日